Lrig. pan Papir med fer paatrptte Seql t Fyns Bifpeartiv.
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5.

Brev fra D. Peder Palladins til M. Jorgen Sadolin om
forfkiellige Rirkelige Anliggender.

Dei gratiam et pacem per Jesum Christum. Mitto,
mi domine M. Georgi, Superintendens et frater in Christo
charissime, literas et responsum fratris de vocatione
ista honestissima mihi abs te ipsius nomine oblata.
Christus ipse sit tua merces magna nimis. Vbi facile
fratris voluntatem intelligis, quod sit acceptaturus con-
ditionem, nisi tu sententiam mutaueris, certis forte ra-
tionibus adductus, ita vt fit progressu temporis etc.
Scripsi fratri nuper, vt rediret, et spero fore, vt trans-
acta hyeme mox sit adfuturus, relictis in Germania vxore
et tribus puerulis, donec rebus constitutis certior factus
fuerit de loco et labore et sustentatione. Mitto preterea
literas doctoris Pomerani de aduersa valetudine fratris,
quas aliquando mihi remitti cupio, quibus necdum re-
spondi. Te autem, mi charrissime frater, rogo, vt adhuc
vel vno verbo tuam voluntatem in hoc negotio mihi sig-
nificare velis, vt oblata occasione scribam fratri, si opus
esse existimas. Misissem literas citatorias ad refracta-
rium istum papistam, nisi tu per nuncium id prohibuisses.
Sunt enim tales in ordinem redigendi, vt desinant blas-
phemare. Valde placuit vniversitati colloquium tuum,
quod habuisti cum isto nebulone in conspectu Regiz
Maiestatis. De nostro autem colloquio cum canonicis
Roschildensibus summam tantum scribam, vt scias tu
quoque, mendacium fuisse, quod tibi significatum est ab
@mulis nostris de M. Matthia, vtinam pie memorie!),

1y M. Mattis Pevjen, Kannil i Kiebenhaons Kapitel, dode i Sept. 1543,

138

quod coactus et contra conscientiam nostris propositio-
nibus subscripsisset. Libere enim et sua sponte, non
coactus, sed bonis et firmis rationibus ex scriptura et
patribus sumptis conuictus, tandem subscripsit, tametsi
difficilem se in primis, vt fit, prabebat. Quemadmodum
et nunc nobis accidit cum canonicis Roschildensibus, de
quibus quam breuissime scribam. Post multas actionis
controuersias et sermones vltro citroque iactatos tandem
institutum fuit privatum et theologicum colloquium nobis
cum canonicis Roschildensibus. Dictus est dies. Vene-
runt Haffniam nudios tertius. Inceptum est colloquium
primum, quod ab hora 8 vsque ad 11 perdurauit, de
missa privata, de vera communione secundum institu-
tionem Christi, de spirituali manducatione verbi ad sug-
gestum deque sacramentali manducatione corporis et
sanguinis Jesu Christi ad alteret). Vbi certis et firmis
rationibus ex scriptura et institutione Christi damnata
est omnis priuata missa, in qua scilicet nemo commu-
nicat sacramentaliter, vt vocant, prater sacrificulum, et
quod ccena Christi semper fuerit et sit communio et non
vnius sed plurium sacramentalis participatio, nisi apud
@grotos, captiuos etc., quanquam et ibi etiam est communio,
quia adest minister, qui porrigit, et agrotus, qui accipit,
et liberum est ministro at geve den fiuge felftaff in con-
uivio seu cecena sacramentali. Heac fuit summa tantum
primi colloquii. Secundum inceptum est eodem die hora
prima et durauit vsque ad horam sextam sub noctem,
de transsubstantione, de reseruatione sacramenti ad pom-
pam, de circumgestatione et de geniculatione seu externa

") 3 Randen er tilfejet: Cantor [et] Nicolaus Blach mute personz,
M. Joannes Laurentii talis qualis,
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tantum adoratione, qua monstra omnia solidis ex scrip-
tura et patribus argumentis damnata sunt, omnibus obiec-
tionibus canonicorum dilutis et confutatis ostensaque vera
et sacramentali mutatione seu conversione ex nudo elemento
seu ex paturali et sodalitio pape in sacramentum seu
sacrum elementum, in panem sacrum, qui panis sacra-
mentalis et supernaturalis seu plusquam naturalis est
verum corpus Christi, et calix seu vinum benedictum
est verus sanguis Christi. Ita panis vi verbi assumit,
quod non erat, et manet quod erat, donec consumitar,
vel donec desinit in vsu esse sacramentum. Accedit
enim verbum ad elementum etc. Tertium colloquium
inceptum est heri hora octaua, tinitis in templo sacris,
et durauit vsque ad horam primam, de ministerio verbi,
pro impositione manuum et contra ordines papisticos.
Interim multi egregii loci, facta collatione in scripturis
et patribus, in his colloquiis sunt declarati, quibus ca-
ponici rectius informati et sanis sermonibus conuicti
tandem nostris propositionibus sua sponte, libere et quan-
tum nos intelligere potuimus bona conscientia et propria
manu subscripserunt. Aderant ex nostra parte prater
nos tres, doctor Christiernus et M. Siningius. Ex his
poteris facile colligere, odiosam istam querelam apud te
depositam fuisse mendacem de M. Matthia, cum schola
cum eo ad eundem modum diligenter et fideliter egerit.
Nos agimus in conspectu Dei cum timore et tremore.
Przterea nihil moramur vermiculum pos a tergo roden-
tem. Nebula tantum est, cito pertransiet. Tu videbis.
Verbum interim Domini manebit in @ternum. Quod
restat cum canonicis Lundensibus, cum M. Andrea ex
Helsingeer et cum aliis impiis papistis et monachis, id
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totum tuis oratiomibus ad Deum committimus. Nos in-
terim ex gratia Dei monstra illa et beluas papales for-
titer conficiamus. Bene in Christo vale. Raptim Haffniz
12 Decemb. 1543.
Petrus Palladius.
Saluta vxorem tuam, salutant te fratres omnes et
mea vXor.

Ubdftrift: Humanissimo viro M. Georgio Joannis,
ecclesiarum in Fionia Superinteadenti vigilantissimo, suo
domino et in Christo fratri longe charissimo.

Egenbendig Orig. 1 Fyng Bifpearfiv. Har tidligere veret tryft
fom Tilleg til Heibergs Peder Palladiug; men da den forrige Udgiver
iffe vet har tunuet [efe flere Steder i dette mertelige Breo, har jeg
anfet en np Udgave for enflelig.